Innoc. super Primo Decretalium.

acc.c.evidentia. j.de sim.c.de regularibus[proprimum]18.
q.2.c.abbates.[prælatorum].i.abbatum. Alij uero præla-
ti, ubi episcopi non habent custodiā neque administra-
tionem pecunia monachorum, & ideo in eorum mani-
bus resignanda non est[arbitrij] hæc est uera litera extra
cta de registro, falsa litera est abbatis. ¶ Consilium hoc
iustè præcipit papa, ex quo enim archiepiscopus diligēs-
erat in prosequendo uagos monachos, & abbas negligens,
quod consilium archiepiscopi requireretur pro ho-
nore, & ut fraus abbatis evitetur qui de facili monacho
proprium dimitteret; & potes dicere quod hoc speciali pro-
uidentia concessum fuit archiepiscopo huic. Si prælati
id est abbates, qui monachos, & maxime uagos compe-
scere debent; uel expone prælatos, id est abbates uel epi-
scopi; nam cum ambo sint negligentes, & ambo habeant
iurisdictionem, ambo monendi sunt. ¶ Monitionem &
sic uidetur coertia monachi, quod primò loco pertineat
ad abbatem. j.de app.c.reprehend. 24.q.3.c.corripiantur.
& pro hoc etiam faciunt omnia arg. que innuit quod sit in
dex ordinarius, de quo no. 5.eo.c.cum ab. & de offi.arch.
& dixit.h.solum episcopum posse corripere in figura iu-
dicij abbatem, non secundum regulam claustralem. arg.
11.q.1.c.de persona. C.de pat.po.l.4. Alij dicunt, quod si re-
pedit abbas manus impositionem, id est benedictionem,
possit monachum coercere, sicut quilibet prælatus colle-
giatæ ecclesiæ; si uero non recepit manus impositionem sed
est minister tantum ubi olim erat, non possit coercere.
ar.93.di.c.a subdia.18.di.c.hoc tantum. 5.de xta.c.tuam.
50.di.c.accedes. & ad hoc bene facit. 68.di.c.1. ubi dicit,
quod potest conferre ordines si recepti manus impositionis
secundum modum prædictum & sine dicta manus impo-
sitione non benedicer monachum, nec portabit baculum
pastoralem. Alij dicunt in minoribus delictis corripere
ipsum abbas uel prior, in maioribus episcopus tm. argu.
90.di.c.si qd monachus. j.de de fta.mo.c.ea qua. ¶ Hoc
autem bene credimus, quod abbas semper in his quæ regule
sunt emendantis præcedet episcopum, cum etiam in eis
magis debeat obediē abbati, quam episcopo sed si ali-
ter peccaret monachus, abbas ad reuocandum eum, & pu-
niendum intendet secundum regulam a superiori approba-
tam, & si secundum eam fuerit eiçiendus monachus, ei-
ciet eum; quia ex quo superior confirmauit regulam, ui-
detur eis dedisse potestatē faciendo ea quæ in regula con-
tinetur, ut not. j.de regu.c.2. & quæsta a malo monacho
abbas habebit. Sed si abbas per se hoc facere non possit,
episcopus suum auxilium impendet abbat. 18. quæstio.
2.c.abbates. si autem in iudicio accusaretur, sub episco-
po debet fieri, quod minor episcopo causas criminales non
agit. 18.q.2.c.monasteria. cum autem monachi non pos-
sint ciuilitate conueniri, ergo non habet locum quæstio,
an possint sub abbate conueniri, imo etiam similiter sup-
mutuo, quod in scholis contrahat, uel super alio contra-
du quæ liceat, non conuenirentur ipse, sed ecclesia
uel monasterium, si mul iudec esse non potest, & reus.
Si autem clericos seculares sub se haberet, uel etiam mo-
nachos sub se in alijs monasterijs ab alio monasterio di-
uisis a suo monasterio etiam si sit in alijs dicecessibus, cau-
cas ciuiles illorum bene posset audire, cum sit ordinarius
eorum, & hoc eum quis apud eum uult querimoniam de-
ponere, ut no. 5.eo.c.cum abbas, etiam si non habuit ma-
nus impositionem, dummodo quis eos sub abbate conue-
nire uelit, sed non cogitur quis conuenire eos sub abba-
te, imo potest conuenire eos sub epo & alijs ordinarijs,
nec possunt excipere de foro, scilicet quod primò sint co-
uenienti sub abbate, sicut diximus de illis rectoribus qui
eliguntur ab uniuersitatibus. 5.eo.c.eum abbas. ¶ Et hoc
quod dicimus in abbatibus, dicimus in plebanis, & in
omnibus alijs qui nihil iurisdictionis habent nisi id quod
habent ex eo quod ab uniuersitatibus eliguntur; sed pro
magna parte hodie omnes dignitates instituuntur, & con-

firmantur ab episcopis, & quod possunt interdicere, &
excommunicare. 5.eo.c.cum abbas. j.de ma.& obe.c.cū
in ecclesijs.nam confirmingando iurisdictionem, dare uide-
tur excommunicandi potestatem. ¶ Vnde melius dicitur,
quod iurisdictionem excommunicandi habent a confirmato-
re, quām quod ab uniuersitate eligunt, quia excommunicatio
propre est mucro episcopal. 14.q.4.c.corruptionur.
16.q.2.c.j. sed aliam habent ab uniuersitate, uel legi; quia
ex electione uniuersitatis non haberet potestatē aliquam
nisi iudicandi, & forte indicandi modicam multam. Itē
hodie ex consuetudine plus iurisdictionis habent in di-
uersis partibus. ¶ Negligenter hunc ordinem seruabit ar-
chiepiscopus, quia primò monebit abbatem, & reuocet
monachos uagos cum suis proprijs, & si abbas negligens
fuerit in eorum reuocatione, & per se & per alium facie-
da, tunc archiepiscopus monebit monachos uagos super
eodem, & si redierint monachi uagi debet resignare sua
propria in manibus abbatis convertenda in utilitatem
monasterii secundum consilium archiepiscopi; si autem
monachi ad consilium archiepiscopi nollent hoc facere,
archiepiscopus compellet ad hoc per suspensionem of-
ficij & beneficij

S V M M A R I V M .

¹ Ab solutio an sit petenda si post sententiam appellatur.

² Appellatio prodest excommunicato, siue bene siue male sit excommuni-
catus.

³ Pro sententia iudicis est presumendum.

⁴ Delegatus debet cognoscere de iniusta uel iusta excommunicatione.

C A P I T U L U M VIII.

A D reprimendam malitiam. [Pœna] degradatio,
& curia seculari traditio. j.de cri.fal.c.ad falfa-
riorum.depositio, & detrusio in monasteriū. 50.
dist.c.si episcopus. suspensiō. 2.q.6.c.si mala. 22.di.c.cnul-
lus. præter hæc, excoicatio. 17. q. 4.c.si quis sua. priu-
atio officij, & beneficij perpetuō. 81.dist.c.si quis amodo.
priuatio officij alias beneficij ad tempus. 82.di.c. presby-
teri. 21.q.2.c.placuit. priuatio beneficij tantum. 7.q.1.c
si quis de ordi.priuatio communionis tantum. 75.dist.c.
ante omnia. 56.dist.c.nullus. Item & alia pœna. 68.di.c.
si sit. 18.di.c.placuit[aliis]. 2.q.6.c.quiefcit [subditus]no.
quod uicini episcopi sunt cogendi seruare sententias epi-
scoporum. ar.20.di.c.pe. & ult. 11.q.3.c.curæ. 5. eo.c.cum
abbas[suspendatur]. j.de app.c.pastoralis.nec lapsu de-
cenni transit in rem iudicatam, unde etiam si post decen-
nium appellaretur, superior absoluere eum sine causa cognitio.
Io.non credo. j.de sen.excom.c.per tuas. ¶ Cō
questus video dicit conquestus, quia per simplicem queri
moniam, quasi dicat etiā appellatur post sententia, nō ta-
men est petenda ab solutio sic. s. prosequendo eam in mo-
dum app. scilicet ut dicat excommunicationem non tene-
re, quia a sententia excommunicationis appellatum fuit,
sed simpliciter petenda est ab solutio ac si appellatum nō
esset, tamen in hoc ualer iusta appellatio etiam post ex-
communicationem, quia si iusta causa assignata appelle-
ratur, non eum remitteret absoluendum ad excommuni-
cationem nisi de gratia. j.de sen.excom.c.per tuas. hic au-
tem ex necessitate & de iure dicit eum remittendum. Itē
de iuri necessitate remittitur absoluendum, si manifeste
iusta esset sententia excommunicationis; melius uideretur
quod siue appellavit post sententiam excommunicationis
siue non, semper est mittendus ad excommuni-
cationem, ut hic. j.de senten.excom.c.per tuas. in fin. ubi uide-
tur loqui de appellante. & j.de senten. excom. c.
facto. 5. 1. ubi loqui uideretur de non appellante; & hoc
idem alias dicendum uideretur siue certum sit excommuni-
cationem iustum, siue hoc ipsum dubium sit; sed si
certum esset appellationem iustum, non esset remit-
endum

rendum si est appellatum. J.de app.c.solicitudinem. idem etiam uidetur, si non sit appellatum, dummodo certum sit excommunicationem iniustum, & sic potest loqui. J. de sent.excom.c.per tuas.in fi. ¶ Suspendatur] quo minus sit excommunicatus. nam siue male excōunicatus sit, siue bene, prodest appellatio quantum ad hoc, quod ea transfertur ad superiorem; sed credimus quod neceſſe fit, quod iustum causam appellationis assignet, alioquin non cessabit procedere in causa excommunicator, & partes post appellationem super principali ad nos remittuntur. J.de app.c.ut debitum. cum partibus praesentibus. 11.q.3.c.excommunicatos. ¶ Et habes hic ar. quod presumendum est pro sententia iudicis, de hoc.not.s.de elect.c.bo.me.mag. & not. quod hic de iusta excommunicatione cognoscet archiepiscopus, quia est iudex episcopi excommunicantis de quo hic querimoniam deponebat excommunicatus. Sed quid dices de alio iudice subdelegato, an hoc ipso quod commissa est ei absolutio aliquius, poterit ipse absolutus agere de iniusta excommunicatione? & uidetur quod non, nisi hoc ei sit commissum, sed nec excommunicatus poterit petere satisfactio- nem quia excommunicatus sibi contumaciter renuit obe- dire. arg.s.de offi.deleg.c.prudentiam.in fin.hoc autem. c.& J.de sent.excom.c.sacro. ubi horum cognitio conce- di uidetur absoluendi, loquantur in ordinarijs. Sed certe hoc non placet, imo dicimus quod de iure ordinario archiepiscopus non debet cognoscere si episcopus uellet conuenire excommunicatum, ut eius mandata recipere, quod hic dicitur; quia subditum suum episcopum coram arbitris, non cora archiepiscopo, conuenire debet. 11.q.1.c. si clericus. hoc ergo q. archiepiscopus hic facit, est ratio ne connexitatis caſarum, quia hoc ipso quod ad archiepiscopum deuolutum potestis absoluendi, & per conse- quens omnia quae ei connexa sunt facienda. Cum autem quilibet excommunicatus iuret parere mandatis ecclē- ſia uel ipsius absoluendi, & insuper ipse absoluēs cogno- scere debet, an ipse debeat facere mandata, an remittere ad excommunicatorem, & si ipse facere debet, debet cū cause cognitione facere, ut hic dicitur. Ergo ex p̄missis sequitur quod debet cognoscere de iniusta uel iusta excommunicatione. & hoc ipsum dicimus in omnibus deleg. quibus simpliciter committitur quod absoluant. Illa enim clausula, si quid ref. q. non fertur ad cogni- tionem iusta uel iniusta excommunicationis, sed ad co- gnitionem causa principalis, de qua delegatus non co- gnoscet nisi illa clausula uel similiſ fuerit apposita. [Re- ducere] J.de app.c.solicitudinem.

S V M M A R I V M.

¶ Prinlegia ecclēſie concessa perpetua sunt, persona uero cum persona perennit.

C A P I T U L U M IX.

D Vo simul. & J. [In canonibus] 9.q.3.c.p.conqueſ- tis, uel diuersa sunt nomina, sed eadem digni- tas. 99.dist.c.1. & 2. [Confuetudo] approbata, & præcripta s.de confue.c.ult. & no. J.eod.c.1. [Ecclēſia] priuilegium datum ecclēſia est perpetuum. 25.q.1.c.1. & 2. [Perlonalia] cum persona pereunt. ff.de censi. l.de eta. 7.q.1.c.petisti. Item arg. quod Papa detrahere potest de iure aliorum. 16.q.1.c.frater. 9.q.3.c.nunc uero. & c. per prin. 25.q.1.c.ult. s.de usu pal.c.i. Coram te] not. hic sumitur arg. a contrario sensu, quia etiam si uoluerit parere coram ipmis episcopis ordinarijs, non tamen propter hoc arg. iurisdictionem habet in eos ut audiat cauſas eorum, sed ut præter auxilium ordinarijs ad compescendū eos. ¶ Compelli] 9.q.1.c.cap.peruenit. sed si sponte uelit, bene possunt iurisdictionem prorogare, ut not.s.de offic.dele. cap.de cauſis, not.cocontra, niſi adſit conſensus episcopi. J.

de fo.competen.cap.significasti. Item not.ordinariū age- re si subditū grauentur, ad idem s.de offi.archi. cap. dile- eto, sed certe plus proſequetur causam suam, idest sub- tractionem iuris sui, quā in iuriā subditorum.

S V M M A R I V M.

¶ Episcopus committit ea que sunt ordinis.

C A P I T U L U M X.

Q Vod sedes ap.& J. [Committitur] 43.dist. c. cum prouinciales. 15.distin. cap.non debet. & cap.si quis. [Debet] s.de offi.dele. c.pastoralis, in prin- cip. & cap. ulti. & hic habes quod episcopus committit ea que sunt ordinis. s.de elect. cap. transmissa. 7.q.1.cap. pontifices &c.

S V M M A R I V M.

¶ Index totius prouincia nūquid sit index cuiuslibet.

¶ Posſessor uerns aliquis sit etiam sine secundo decreto.

C A P I T U L U M XI.

P Astoralis offi. [Exceptis] hic dicunt quidam archi- episcopum non esse iudicem ordinariū totius, p- uincie, nos autem contrarium credimus, scilicet quod habet archiepiscopus ordinariam iurisdictionem archiepiscopalem, non autem ordinariam episcopalem, nec simul occurrere de iure; nam in tota prouincia habet procurationē, & uisitationem. J.de præſcri.c. cum ex offi.ad idem. 7.q.1.c.in apicibus. ¶ Et non sequitur est iudex totius prouincie, ergo cuiuslibet; quod patet etiam in episcopo, qui licet sit iudex totius diœcesis, non tamē est exemplorum, quamvis dici posſit quod & cu- iuslibet iudex est, quia in pluribus casibus habet iurisdictionem super quēlibet, licet non in oī- bus, quia nec etiam in sua propria diœ- a Ita bonus.] Fe- celi habet iurisdictionem in omnibus. li. allegat in pros. Res pacifici. in prin. quod quis po- test ita esse bonus, & in tantum ra- tione regeneratur, quod non subje- retur legi, intelli- ge exercitio legis, ut ibi per eum.

¶ Ponamus. n. quod aliquis sit ita bonus a quod nihil committit quod iuris indigeat correctione super his in quibus ha- bit iurisdictionem, sed ligatam. arg. 22. dist.c. de cōstantinopolitana. & sic archi- episcopus hēt iurisdictionē, sed ligatam quoq; cōuenienter pars in casibus exce- ptis. at s.de rescrip. c.pastoralis. s. quoniam. Sed si tulerit sīniam excōicationis, nunquid tenet dixerint quidā q. sic, ut in Auth.de defen- ciui. s. & consequenter. Sed nos contrariū credimus. arg. 3.q.6.cap.peregrina. 6.q.3.cap.scitote. 9.q.3. cap. nullus. & eodem modo non tenet absolutio, si absoluat excom- municatos; securi tamen est dicendum in episcopo, qui iurisdictionem non ligatam habet in tota diœcesi, ut no. s.eod.c. cum abbas. [Alicui] suo ordinario prælato. [Articulo] J.de sent.excom.c.quod de his. 17.q.4. cap.si quis fudente. ¶ Succedit] & ita habes, quod si alias delegati transferantur ad alias dignitates, & lscriptū sit loco quod successor procedat in cauſa, de hoc not.s.de offi.deleg.c. quoniam. & de rescrip.c. cam te. ¶ Verus] not. aliquem fieri uerum posſessorem, etiam sine secundo decreto post annum, ut no. J. ut lit. non contest. cap. quoniā. s. ulti. in fi. & de eo qui mit. in pos. cau. rei ser. c. i. [Honestus] C.de anna. excep. c. ut perfectius. 16.q.2.s. pen. & ulti.

S V M M A R I V M.

¶ Appellari an posſit a correctione.

¶ Papa quando intelligatur per suum mandatum delegare, & quando Ordinario executionam sui officij suadere.

C A P I T U L U M XII.

L Icer i corrīgēdis. [Interclusum] J.de ap.c.ad nīam. c.reprehēſibilis. c.de priore. & intelligo hoc uerū, niſi excedat modū. J.de sē. exco.c.uniuersitate. & ca- pitu.

pitu. proximo. & ubi est notorium. j. de uerbo. signi. c. ex parte. & c. cu olim. idem est etiam si alias grauetur, ut j. sequitur [Derogare] s. de of. deleg. c. super eo. q. 3. c. nūc uero. ¶ [Faciendis] sicut ha erant, licet enim ibi esset, ap pellatione remota. nō ob. quia hoc fuit ibi appositorum qd de iure est, ut dictum est, & sic procedere debet tam ordi narius quam delegatus; secus si dixisset, authoritate no stra, sic enim tanquam delegatus procedere potuisset. Idē crederē, & si mādaret ei qd in aliqua causa procederet ap pellatione remota, uel in aliquibus negotijs ubi appellatio a iure nō p̄hibet. Itē a contrario, si ordinario mādet, qd au diat generaliter causas aliquorum subditorum suorum, nec ponatur in literis appellatione remota, uel authoritate nostra, uel aliquid iupra ordinariam iurisdictionem concedatur, tunc ut ordinarius cognoscet, non ut deiega tur. ¶ Et est ratio, quia uidetur ei sua si executione fui officij, itē quia cōtra ius sunt huiusmodi gñales cōmisiōnes. s. de rescr. c. ad hoc. secus si inter alias psonas spe cialiter mandaret ordinario causa cognitionē, quia tūc delegatus p̄sumitur. j. de pr̄scr. c. cum ex officij. [Casus]. j. de sen. & re iud. c. cum I. & A. & c. prox. j. de acc. c. cum oporteat. & j. de tim. c. licet hely. uel si in aliquo contra formam mādati datum. j. de accu. c. inquisitionis. & c. qualiter & quando. [Mandati] quo non delegatum constituit, sed ut ordinarium instruxit.

S V M M A R I V M.

- 1 Capitulum si est index, non tamen singuli canonici.
- 2 Electio quomodo deuoluitur a capitulo in episcopum.
- 3 Episcopus solus conuocare potest canonicos, & procedere ad electionem ipsi non uenientibus.
- 4 Consuetudo non ualeat quod capitulum in causa sua sit index contra episcopum.
- 5 Episcopus cur non corrigit excessus suorum canoniconum.

C A P I T U L U M XIII.

In Refragibili consitu. [Formam]. j. de accu. c. inquisi tionis. & c. qualiter & quando. & de hoc. no. j. de ap pel. c. 3. [Consueverunt] alias enim, nisi esset consue tudo, eis p̄termissis episcopos corriget, ut no. s. eod. c. cum abbas. ¶ Per ipsum] & sic capitulum est index, & penes ipsum est iuridictio, & non penes singulos cano nicos; nam de nullo potest dici, hic est iudex, uel coniudex, sed uerba resonantia actum de eis dici possunt, scilicet ut canonicus iudicat; sicut electio est penes capitulū, & non singulos, & tamen singuli coeligunt. Sed cum epi scopus sit de capitulo, utpote caput^a

^a Caput. Adde capituli. ar. j. de uerb. fig. c. cum clericis. Fels. in proz. greg. ff. de his qui no. inf. l. 2. inst. de iur. nat. col. 3. circa fin. qui S. plebs. quomodo ad cum potestas de allegat. Inn. hic. voluitur iudicandi? nam si omnes fuerunt negligentes paria delicta pari poena puniri debent. s. de stup. neg. p̄f. la. c. dilectio. s. de ele. c. bo. me. in fi. si nō omnes sunt negligentes, penes non negligentes erit po testas iudicandi. s. de postu. c. gratum. s. de ele. c. bo. me.

^b mag. ¶ Eadem questio est, quomodo scilicet deuolu tur electio a capitulo in episcopum. Quidam dicunt, quod ubiquecumque episcopus est de capitulo, nam aliquando nō est de capitulo. s. de rescr. c. eam. & tunc si episcopus est negligens cum alijs, potestas eligendi uel indicandi uel quālibet deuoluitur ad superiorē, non ad episcopum; & intelligunt. ff. quando ap. sit l. 1. in fi. quando preses se debat in ordine suo non iudicans, sed consulens. Sed contra hoc esset. C. de accu. l. ult. uel quando fedit iudicans, sed contradixit. nos dicimus quod si episcopus interest capitulo, non tanquam episcopus, sed quodam iure segre gato tanquam canonicus, puta quia papa de gratia sibi referuerunt canonicatum, uel etiam episcopatus habet speciale priuilegium quod quicunque est episcopus sit canonicus, ita singitur gerere duas personas, tunc si om-

nes fuerunt negligentes & etiam episcopus, nihilominus potestas eligendi uel iudicandi deuoluitur ad eundem episcopum, nisi dolus eius interuenisset, ut si ob hoc pro curasset electionem non fieri, ut ad eum deuolueretur potestas. j. de concec. p̄bē. non ua. c. postulasti. s. de ele. c. cum inter dile. 1. dif. c. multis. 2. q. 6. c. omnes. ff. de sic. edic. l. 1. s. quod dicimus. C. de adulte. l. iure. ff. de adop. l. si pater. s. j. Sed dices, nōne tenetur cōmittere uices suas? arg. ff. de iurisd. om. iud. l. p̄t̄or. Respon. non, illud enim ideo est, quia consules suam uoluntatem propalauit, un b de suspeccus habetur si iudicaret, sed fecus in negligente, qui suam uolunta tem non manifestauit. Si uero episco pus in electione canonicorum tantum interficit, quia episcopus, puta q. 2 ad hoc habet priuilegium, & perpendit hinc, quia ratione dignitatis, plus ualeat vox episcopi, quam canonici, non quia canonicus, quia nec canonicus est, tunc non potest dici gerere personam canonici, sed episcopi tantum; & tunc nō de uoluitur potestates ad episcopum, sed ad archiepiscopum, sed contradicit. ff. quando ap. sit. l. 1. in fi. sed approbo re sponsionem predicitam. ¶ Sed quāres, quid si episcopus non fuit negligens, sed sicut potuit procurauit electione fieri, sed non potuit obtinere? Respon. non potest se excusare episcopus, quia ipse solus potest conuocare alios canonicos, quamvis non ueniant, & ipse nihilominus cir ca finem ultimi diei conuocato capitulo eligeret, & iudicabit. s. de offi. deleg. c. consuluit. & no. s. de ele. c. cum nobis. & c. ecclesia uestra. arg. s. de postu. c. bonae. il. 2. & est hoc, quia certum tempus a iure habuit intra quod pro cedere deberet. j. de concec. p̄bē. & ec. non ua. c. nulla, uel a prālato, ut hic. Vnde si aliqui ad tempus uelint effugere, eorum malitia uel negligētia non nocebit diligētibus. ff. ex quib. cau. maio. l. non enim: sed ubi non est p̄fixum tempus, non potest unus solus procedere in negotio, quod omnibus imminebat. Vel melius, scilicet in decre. bo. me. s. de postu. procelerunt, licet forte iniuste, unde nec poterat procedere unus solus contra sententia plurium; secus ubi sunt negligentes, ut hic. & hoc est uerum, quia unus solus eligeret uel iudicabit, quia ius uniuersitatis residet in unum. ff. quod cuiusque uniu. l. sicut. s. ult. arg. 1. 2. q. 2. c. non liceat. secus si non esset collegium, quia essent plures delegati uel ordinarij, nam tunc in unum non recideret ius reliquis negligētibus, ut not. s. de of. delegati. c. caufam. Vel dic & melius, quod h̄c decre. loquitur, quando ad solum capitulum pertinet h̄c correccio, & non ad episcopum, & sic non habent locum p̄dictē obiectiones. ¶ Manifesta, si est notoria. nam alias nulla consuetudo prodesset, quod capitulum in causa sua contra episcopum iudex esset, nam esset contra bonos mores & granamē adduceret ecclesijs, & ideo non esset tolerabilis. s. de cōsue. c. 1. & c. cum uenerabilis. sed si factum esset notorium, tunc potest ualere ei consuetudo, nec erit iudex in facto suo, quia non iudicabit, sed tam cestat pro manifesta ostensa, quod fieri potest. j. de uerbo. sign. c. ex parte. ubi no. & c. leq. nam si interdixerit re existente dubia, puniretur, ut hic. & j. de appella. cap. dilectio. si ergo manifesta & rationabilis causa subsit, & est consuetudo, possunt celiare; nam & solus decanus potest interdicere ecclesiā. infra de appellatio. cap. dilec.

¶ Sed contra, quomodo seipsum suspendet? Item quomodo erit iudex in facto suo: contra id quod est. C. ne qd in propria causa. per totum. j. de concec. p̄bē. c. post ele ctionem. Item legem dicere sibi non possunt, nec impere. ff. de arbitri. l. penul. 2. dif. c. non autem. Item interdi cūm de consensu cpi & canoniconum ponendū est. j. de his quē si. a. ma. par. capit. c. quēsunt. non ergo a solis ca nonicis.

Suspectus.] Et si iudex qui consuluit in causa, alle gavit suspectus. ad de Franc. Are. conf. 29. in p̄n et doc. in c. cum spe ciali. j. de ap. c. ad de quod idem si fuit et aduocatus p̄t̄or. c. ibi doc. et Alex. ff. de inti. om. ind.

De officio iudicis ordi.

185

nonicis. Respon. de iure esse, quod episcopus & capitulū 5 simū interdictū proponant; sed si consuetudo habet, canonici uel solus decanus hoc faciat, ualebit interdictū. Atq[ue] ut hic nec ex hoc sequitur, quod aliquis sibi imperet uel puniat, sed capitulum imperat singulis canonicis, & eodem modo punit. arg. 12. q. 2. c. qui manum tūtur. ¶ Item licet prælatus de iniuria ecclie uel causa cognoscat, non dicitur iudex in propria causa. arg. C. ubi cau. fisi. l. ff. de his quæ in testa. delen. l. prox. 2. q. 7. c. si quis ab episcopo. ¶ Vel dic, quod non est interdictū iuris, sed est quædam cessatio; & inde est, quod episcopus, uel alius etiam ipse qui posuit interdictū, celebrando in illa ecclie non sit irregularis, imo nec canonicus sic interdictus, in eadem ecclie uel alicui celebrando sit irregularis; sed si imponeret interdictū iuris, tunc irregularis est, ut no. j. de excess. præla. c. tanta. ¶ Delegatus. J. id est datum, si enim esset delegatis expiraret iurisdictio re integræ morte mandatoris; & hic est unus casus, ubi archiepisco pus habet iurisdictionem in subditos suffraganeorum. uel si dixerit propriæ delegatum, dic hoc speciale, q[uia] nō pertinet hæc iurisdictio morte mandatoris. ¶ Sed quare episcopus non corrigit excessus canonorum suorum? Respon. quia sic placuit papz, & non sine causa, quia uidetur esse iudex in propria causa quamvis non sit, & quia ardua causa contra capitulum, unde non debet eam audire nisi cum capitulo suo. 15. q. 7. c. episcopus nullius. sed cum eis audire non possit, quia idem iuris est, quamvis non sint rei & iudices. sed uidetur quod deberet esse sub arbitris, 11. q. 1. c. si clericus. & c. aduersus. sed illud loquitur in ciuilibus casibus, hoc in delictis, uel sufficit sic statutum esse. ff. qui & a quib. l. prospexit. 1. respon. [Canoni]ca sine manifesta & rationabili causa cessauerit.

S V M M A R I V M .

1 Legatis Papæ non solum episcopis, sed cum alijs clericis prouidere tenentur.

C A P I T U L U M X I I I .

Quoniam in plerisque.] Populi sarraceni, latini, & græci, qui inter nos habitat, prouideat suis expensis. j.c. proxii. ar. in Auth. ut nul. iud. §. nulli. & in Auth. de man. præl. §. illud. tamen secus in legatis papæ. J. de præscript. c. accedentes, uel ut no. j. c. proxii. nam legatis solis episcopi prouidere non tenentur, imo cum alijs clericis. ¶ Necessestis] hic apparet, hoc ipsis de dispensatione esse. arg. 7. q. 1. c. non autem. 1. q. 7. c. quod pro remedium, ad idem. s. de renun. c. ad sup. & hoc ex uerbo apparet, ibi, cui concessimus; & hoc intelligo, nisi primo episcopus in diœcesi alterius ad aliquod officium, cui ratio ne illi debebant subesse, secus si alias vocaret ad supplendum defectum suum. 7. q. 1. c. pontifices. [Percussum] no. ca nonem latè sententię.

S V M M A R I V M .

2 Spiritualia qui seminat, non est magnum si temporalia metat.

C A P I T U L U M X V .

Intra cetera. [Indiguerint] puta, quia sine scandalo a clericis uel laicis expensas habere non possunt. 11. q. 1. c. aliud quidem. 1. q. 2. c. placuit. alioquin ab eis possunt exigere, quia non est magnum si metamus temporalia ubi seminamus spiritualia. j. de præl. c. cum ex officiis. [Coadiutores] secus in dele. s. eo. c. ultim.

S V M M A R I V M .

- 1 Episcopo non licet exigere procurationem a capellis que non sufficiunt ad procurationem.
- 2 Abbas uel alius superior non potest agere nomine suorum vel monasterij negotiorum uel quasi contra requirentes aliqua iura in suis capellis.
- 3 Cum quis per se tenet non admittitur sine scientia & animo posse etis.
- 4 Prescriptionem uel priuilegium nisi pars probauerit in his que de inventis debentur condemnabitur.

Actiones que universales que etiam generalis, & singulares sunt habentes in num. 6. 7.

C A P I T U L U M X VI .

COnquerente. Not. abbatem posse agere pro capellis suis, ne indebitis oneribus grauentur. ar. s. de offi. archi. c. 1. sed si prelati ipsarum ecclesiarum uelint agere ipsi preponuntur, ut no. s. de rescrip. c. edoceri, posset tamen dici hoc esse ideo, quia temporalia ea rursum ecclesiarum monasteriorum possidebat. arg. j. de exce. c. cu[m] uenerabilis. Vel hic abbas iura episcopalia ad se pertinere dicerat. Vel etiam ubi agitur generaliter de grauamine communis omnium, tamen episcopus agit. sed hoc non inuenitur iure cautum. de hoc not. j. de app. c. dilecti. ¶ Non contentus] hæc petitio non fulcitur iure, & non licet episcopo exigere procurationem a capellis quæ non sufficiunt ad procurationem, uel quæ eam non debent, quia possessorum non sonant; sed dic eam iure fulciri, quia negatoria pro his iuribus competebat, ut no. j. de uer. fig. c. si abbate. & s. de offi. dele. c. cum olim. Quidam tamen dicunt non competere negatoria, sed sufficere debet ecclæsiæ denegare, si episcopus petit ab ea, quod non debet; & actio non competit contra episcopum sua iura pertinentem, ob hoc solum petit, nec inuitus agere cogitur. C. ut nemo inui. per totum dic etiam in hoc loco recte implorari a monasterio officium iudicis, nam cum gladium in manu gestet episcopus. s. excommunicationis. 22. q. 4. c. corripiant. & possit timere ne in iuste eum excōmunicet, item quia eum diffamat, asservendo eum in quib[us]dam iuribus sibi debitorem, ideo recte petit quod cellet ab hac ^a diffamatione; sed index dabit episcopo tempus in tra quo doceat de iure suo, alias iubet eum cessare a diffamatione. C. de inge. manu. l. diffamari. j. qui si fint legi. c. lator. In iustitia autem petet abbas, scilicet q[uia] non cogeretur ad procurationem quæ sufficienes non erant; sed debebat petere quod plus petere & soluere in procuratione non cogerentur, nisi quantum penitus facultatibus moderate soluere possunt, secundum q[uia] in sua cotineuntur, sed licet sic petat, non tamen est inepta petitio, & ideo condonatio sequet, ut j. seq. tur. ibi, ita q[uia] cu[m] ad eas &c. Item poterit dici, dari iu. officiū cōtra hunc ep̄m, quia ultra, q[uia] debet, exigit; sicut cēsus, & colonus contra dñm, quia ultra debitum exigit. C. de col. & censi. l. pe. & ul. C. in q. cau. colo. & cēs. l. j. auth. de qsto. Itē si petat collectam ultra uires. ff. de ua. mu. n. l. & secundū hoc abbas est actor, & nō erit generalis hæc petitio. ¶ In eccl. fīs] not. q[uia] abbas uel alius superior non potest agere nomine suo uel monasterij negotiorum, uel quasi, scilicet illos qui in capellis suis requirunt aliqua iura; & hoc ei ratione quia nō est dñs ecclæsiæ, licet habeat ibi aliqua, sed rector capellæ; uel est ipse abbas non suo nomine, nec nomine monasterij sui, sed nomine ipsius capellæ potest agere negotiorum, uel quasi; cum. n. capella distincta habet iura sua a iuribus monasterij, & ipsa capella domina sit suorum iurium, ipsa & ipsius nomine agendum est, & non alterius; nisi forte capella cōfessio etet in proprio usus, q[uia] tunc cu[m] sit qua

^a Diffamatione, nota quod Innoc. hic tenet, quod medium l. diffamari locum habet eti. causis pecuniaris. Et quod dicta l. diffamari habeat locum in quacumque diffamatione sentit expresse immo. in l. de pupillo. S. si cui ff. de no. ope. nun. et ui. Bar. in l. titia. nu. 8. ff. de acc. & et sentit Alex. cōf. 10. 3. m. Consideratis his. li. 5. ubi eti habetur late cora quo iudicatur actoris. s. uel rei de beat intetari illud remediu. An autem in hoc remedio requiratur una tan tū ad moritio uel plures, sive Feli c. ex literis. co. 7. ser. sic. Fallit nono de consti. Et q[uia] remedium d. l. diffamari habeat locum in causa pecuniaria addere Rot. decisi. 305. in antiquo & nide nouissime Cagno in sua repetit. illius l. diffamari. Et sis causas tu Aduoca to in practica illius legis, quod facias prius iudicii constare de diffamatione, alias index non possit terminum aduersario tuo statuere, nec inde impo veret ei perpetuum silentium. LEON. a. Legē.

Q 3 fi do -

si dominus, sicut usufructarius, agere potest negotioria, sed tatus est eam intentare nomine capellæ, confessoria iuste intentat abbas nomine sui monasterij, pro iuribus quæ habet in capella, ut si alius occupauit ipsa iura, recte competit contra eum confessoris, pro qua adjudicabuntur sibi prædicta iura, & auferentur ab episcopo possessori. Item potest intentare interdictum uti pos. j. de prescr. c. ueniens. Item si in libello simpliciter petit abbas imponi silentium episcopo, & causum nunciari quod per episcopum est factum, & etiam decerni quod nullum ius super prædictis iuribus pertineat ad episcopum; licet hæc uerba sonare uideantur negotioriam tantum, quæ diximus non competere abbati pro prædictis iuribus, sed capellæ, tamen ut potius ualeat quam pereat quod actum est, & quia intelligitur omne suum ius deduxisse in iudicium, & quoque modo produci potest, dummodo sub uerbis positis in libello comprehendendi possit, dicam sententiam ferendam pro abbate, dummodo probet iura de quibus agit ad se pertinere, nō quia intelligitur actionem confessoriam intentasse, ad quam nullatenus competit uerba libelli, neque negotioriam quæ non competit abbati, sed capellæ, sed intelligo eum implorasse officium iudicis, quod bene cadit sub prædictis uerbis, & quod competit ubincunque quis iustitiam habet, & non habet aliquam certam actionem; est enim latissimum officium iudicis, de iuris omnibus, iudic. l. i. argumentum ad prædicta, infra de causa posse, cap. cum ecclæsia. C. de ann. excep. l. ult. Sed si huic abbati competit alia actio, scilicet confessoria, ergo non habebit officium iudicis, de mino. l. in causa. Sol. quando officium iudicis est extraordinarium, si cui est quando datur in integrum rei iudicium, quia contra ius est quod iudex præstet suum auxilium contra sententiam, uel contractum, uel præscriptionem, tunc non datur nisi in defectum aliarum actionum; sed alias nihil prohibetur, officium iudicis concurrere cum alijs actionibus, cum sit latissimum, de iuris omnibus, iudic. l. i. de capella autem certum est econuerso, quod ei contra episcopum per prædictis iuribus competit negotioria, & non confessoria, de his no. j. de uerb. fig. c. abbate. Specificatis episcopus enim petebat iura episcopalia de facto non in iudicio, abbas autem agere uolens contra episcopum negotioria uel alio modo, ut not. in glo. que incipit hoc parato, omnia iura specificari petunt, ad quod non tenebatur episcopus, sicut nec in alijs generalibus actionibus tenet, ut no. in gl. que incipit no. quosdam. & hoc etiam ex eo apparet, quia nec omnia specificauit. Posset etiam dici, quod ideo cogitur quandoconque specificare iura, quia forte erant aliqua iura de quibus cōcordabant uel quod essent danda, uel quod non essent danda; & ideo non erat bonum partes superfluis probationibus grauari. ff. de fitter. act. l. ubincunque. Item ante lit. conte. potest queri ab episcopo, an hæciura possideret, ff. de inter. ac. l. qui seru. §. in iuris. [Canonicam] quæ est. 2. 3. dis. c. quæ quam. quam etiam alijs habere potest, sicut arch. uel archipresbyter. de off. archi. c. i. & ult. idem etiam dicimus de frequentibus iuribus, scilicet visitatione. §. de off. archi. cap. primo & cap. mandamus. & supra. de offic. deleg. c. super eod. Et censura ecclæsæ, ut not. s. de offi. ar. c. cum latis. Et iurisdictionem ut no. §. de offi. ordi. c. cum abbas. & sic de alijs pro magna parte. Sed aliter pertinent ad inferiores prælatos, quia quasi sub alijs. Aliter ad maiores. Inferiores autem prælati, quæ sunt communia tam eis quam episcopis, tanquam episcopi, & nō sub episcopis exercere uidentur, si non admittitur appellatio ab eis ad episcopum, sed non archiepiscopum, & si episcopi non permittuntur cognoscere de causis pertinentiis ad subditos uel prædicta facere & alijs modis; uel si minores præcipiunt in negotijs aliquid ad se pertinentiis, & maiores minoribus tantum intendunt in eis. & ut plene intelligas de hac materia quæ tractatur in

glossa. ista not. quod non currit præscriptio sine possessione. infra. de præscri. c. causam. ¶ Item postquam aliquis per se tenet, non admittitur sine scientia & animo possidentis. ff. de acquirē. posse. l. peregre. §. quibus. necesse est enim, quod expellatur de ea possessione, uel reuertens non admittatur, uel suspicetur le posse repellere. ff. de acq. posse. l. 3. §. in admittenda. & §. seq. & §. quod si seruus. & l. clam possidere. §. f. ex his autem colligo, quod si aliquis habet generalem iurisdictionem in aliqua re, sicut episcopus in diœcesi sua. j. de excep. c. uenera. j. de lig. do. c. constitutus. tunc nullus homo, uel episcopus, uel alius potest constitui, uel præscribere de novo, uel totam iurisdictionem episcopalem, uel etiam capitulum iurisdictionis, sic illicet quod uisit aliquam ecclesiam eius diœcesis, uel quod vocet aliquem ad synodus, uel cognoscat de aliqua causa diœcesis, nisi episcopus sciat & per aliquem prædictorum modorum possessione amittat, sicut per prædicta iura aperte appetit; sed si non nouum ius præscribat, nec ius quo præscripto ledatur episcopus, puta si aliquis archiepiscopus in diœcesi huius episcopi præscriberet ius archiepiscopale, bene ualeret præscriptio etiam ingnorante episcopo, dummodo contra archiepiscopum legitima præcesserit præscriptio; q. a. nihil hic præscriptio tangit hunc episcopum, & idem uidetur, si quis plebanus eiusdem diœcesis præscriberet ius plebanus in capella alterius plebani eiusdem diœcesis. nam hic sufficit quod legitimate procedat præscriptio contra plebanum, id est eo sciente, & possessione aliquo prædictorum modorum amittat, etiā si episcopus nihil sciat, quia nihil interest episcopi; quia ita bene potest habere ius episcopale in hac capella alieno plebano ibi habente iurisdictionem sub episcopo, sicut si primus plebanus eam haberet. Forte idem uidetur, etiam si plebani sunt diuersarum diœcesium, & intelligo hæc uera non solum si præscribantur iura statuta a iure, qualia sunt prædicta iura, scilicet archiepiscopale, plebanale; sed etiam idem uidetur, si præscribantur iura quæ aliquis habet in eadem diœcesi ex priuilegio uel præscriptione, sicut est uidere in episcopo Papien. qui ex priuilegio uel ex præscriptione habet multa iura in quibusdam ecclæsias Placentinæ diœcesis; hec enim iura præscribere posset episcopus Parmen. contra episcopum Papien. etiam ingnorante episcopo Pla. quia nihil præscribit de iure quod possidet episcopus Placentinus; nam de iure possessa ab episcopo Placentino nihil præscriberet Parmen. nisi Placentinus hoc sciat, & nisi prius de possessione expellatur, ut ex preall. iuribus apparet. Et dicimus, quod dicitur præscribere iurisdictionem archiepiscopalem, quia archiepiscopus est amittit tanquam de ea expulsus eo sciente, & aliis eam occupat; & idem dico in plebanali, & in alijs huiusmodi. Si autem præscribat iurisdictionem etiam, qualem archiepiscopi habent in diœc. subditorum; sed tamen archiepiscopus suam non amittit, in hac præscriptione necessaria est scientia episcopi qui eam possidebat, & nō archiepiscopi cui nihil interest qui possessionem suę iurisdictionis non amisit. Hic quod dictum est quando aliquis habet generalem iurisdictionem, idem intelligo etiam si in multis capitulis non habeat iurisdictionem, dummodo in omnibus habeat, nisi in exemptis uel per iura, uel per priuilegia, uel per præscriptionem, uel alio modo, sed si aliquis habet tantum in certis articulis iurisdictionem, ut archiepiscopus. supra eod. c. duo. in hoc casu non est necessaria scientia eius, qui in certis tantum habet iurisdictionem, dummodo de iurisdictione quam possidet nihil præscribatur; quia non dicitur hic præscribi iurisdictionem archiepiscopo Parmenti, cum archiepiscopus nihil de sua amittat; sed extraordinaria iurisdictione præscribi dicitur. Videtur tamen, quod etiam alijs archiepiscopii sine scientia primi archiepiscopi non possint præscribere, quod portaret crucem, uel uteretur pal-

pallio, & alijs consummib; ut in dioce. sui suffraganei; quia ipse archiepiscopus hoc ius uel potius honoré pos-
fideret in provincia sua; unde nullus tunc potest hunc ho-
noré præscribere, nisi prius primus archiepiscopus amit
tat possessionem, quam amittere non potest nisi inde ex
pellatur, ut dictum est. Sed oppo. qui potest habere hæc
iura ex priuilegio, & tūc archiepiscopus tenet suam pos-
sessionem, quia non eodem modo ex prescriptione po-
test querere. Respon. qui aliud est in priuilegio, ubi no-
num ius constituitur authoritate eius qui potest nouum
ius statuere, & qui potest iurisdictionem alteri dare ut
papa; aliud in præscriptione quæ nunquam procedere
potest, quia si dicant se habere titulum fori ex collatio-
ne alicuius, qui non habeat potestatem conferendi illud,
constat quod hic non potest procedere præscriptio, cū
habuit iniustum titulum. j. de deci. c. dndum. ¶ Idem per
talem titulum non habuit, nec haberet potuit possessionem
apud alium constitutam, nisi sciret ille apud quem
erat possessio, & multo fortius si nullum allegat titulū,
nisi per rescriptum & usum præscribere non potest, nisi
prior possessor sciat, & de possessione expellatur. 100. di-
stinctio. c. contra morem. 18. distin. c. illud. tamen bene uide-
tur, quod etiam si huius honorem extraordinarium pu-
ta ex priuilegio constitutum alias quām priuilegiatus pos-
sideret, si bonam fidē haberet, puta quia crederet quod
licitè esset translatum in eum autoritate eius qui hoc fa-
cere posset, & alia interuenient quæ in præscriptione
sunt necessaria, quod tunc illud ius extraordinarium præ-
scribere potest. ¶ Subiectiōnem ecclesiarum in spirituali-
bus. 16. q. 5. c. 2. [Institutionem sacerdotium. j. de capel.
mo. c. 1. [Centuram] id est quod possit excommunicare
[Iurisdictionem] de hoc not. s. eo. c. r. ¶ Pœnitentias] de
enormibus, & uulgaribus criminibus. 16. q. 6. c. ult. & per
tinet hoc sequens ad laicos. Et not. quod pertendo iura
episcopalia contra abbatem prosequor non solum ea in
quibus monasterium tenetur mihi, sed etiā ea in quibus
clericī & laici suarum capellarum. s. de offi. archid. c. di-
lēc. j. de prescripc. c. audit. & est hoc ideo, quod abbas
hæc iura possidebat, & in clericis & laicis: & si super his
clericī uel laici conueniantur, nominabunt dominum in
iudicio, ut not. j. de ma. & obed. c. inter. [Sacramentorum]
subito continentur ordo, dedicatio ecclesiarum, conse-
cratio virginum, & generaliter omnia sacramenta. [Ab
episcopo] Synodus argu. quod clerici tenentur ire ad
synodum. ¶ Et synodati] pro eodem supponit; sed dicun-
tur synodatica quæ in synodo dantur. j. de censib. c. olim.
[Cathedra] quia datur pro honore cathedræ. 10. q. 3. cap.
placuit. Recepit duos solides a qualibet ecclesiâ, nisi a
monasterijs. 10. quest. 3. cap. inter. [Decimationum] 10.
q. 3. cap. unio. 12. q. 2. cap. uulterana. & cap. nobis. & cap.
concessio. & cap. de redditibus. [Mortuariorum] j. de
sepul. c. certificari. [Visitationem] de hoc no. s. de offi. ar-
chi. c. 1. [Pensatis] a pauperibus nihil petat. ar. 1. q. 1. cap.
placuit. 10. q. 3. c. cauendum. Alij dicunt, quod etiā a pau-
peribus aliquid petit, sed plures congregabuntur ad sol-
endum cathedralicum. arg. j. de censi. c. cum instantia.
sed respondeo, potest illa loqui in procuratoribus, at in
cathedralico fecit. ¶ ¶ Onerentur] & ita dixerint quidam,
quod omnia quæ hic continentur, & ita de iure per-
tinent ad episcopum, quod si proposita generali petitio
ne, scilicet peto ius episcopale in tali ecclesiâ, & secuta
condenatione in omnibus his mandabitur sententia exe-
cutioni; & idem de his, quæ continentur. j. de prescripc.
c. audit. sed nos hoc non fatemur, nam & hic, & ibi que-
dam continentur, quæ non sunt de iure episcopali, sed ra-
tione consuetudinis, sicut est de quarta decimaru, &
mortuarioru; quod ex eo apparet, quia alicubi datur
tertia, alicubi medietas, sibi nihil. 10. q. 1. c. de his. & c.
antiquas. & q. 3. c. unio. j. de sepul. c. certificari. Idem in ca-
thedralico. 10. q. 3. c. nec numerus, & expressius apparet

in decre. auditis; quia petiūt ibi inter iura episcopalia do-
mini sancti Petri, & procuratio archidiaconi quæ con-
stat non esse de iure episcopali nisi ratione consuetudini-
nis, & ideo papa hic fecit specificari capitula, & super
his contestari, & super his inducte fuerunt probations.
licet enim multa ex his contentis adiudicasset sine pro-
batione, non tamen omnia, & illa ad minus specificari
debet in sententia, de quibus ius dicit quod consuetudo
seruanda est, sicut est in tercia mortuorum & huiusmodi.
j. de sepul. c. certificari. & idem dicitur in his, quæ ratio-
ne consuetudinis debentur: nam in his quæ iure deben-
tur, nisi pars aduersa probaret præscriptionem uel priu-
legium, condemnaretur. j. de præscript. c. audit. & de
hoc etiam not. j. de ca. mo. c. confi. ¶ ¶ Onerentur] Item
not. quadam actiones esse uniuerſales, scilicet quatuor,
quæ omnes competunt pro hereditate tantum, cuius no-
mine comprehenditur uniuerſum ius defuncti. ff. de uer-
bo. fig. l. hereditas. & ideo uniuerſales dicuntur, scilicet
petitio hereditatis. familię ericunda. actio ex testame-
to quæ datur pro hereditate ex trebelia. restituenda, &
actio ex empto, quæ datur quoties tota hereditas emi-
tur. ¶ Et not. quod quando his actionibus agitur, exprim-
itur causa agendi, & res uniuerſaliter. uerbi gratia, pe-
to a Ber. hereditatem totam, uel partem, uel bona quæ
fuerunt patris mei petitione hereditatis; quia me institu-
tuit heredem, uel quia ab intestato successi. & quod cau-
sa sit exprimenda probatur. ff. de pet. hære. l. 1. 2. & 3. ¶
res uniuerſaliter non singulariter sint exprimende pro-
batur. ff. de pet. hære. l. ancillarum: nam ll. dicunt, quod si
intentata pet. hære. tempore sententie inueniantur plura
possidere; quam tempore litis conteftate, debet ad omnia
condemnari. ff. de peti. hære. l. 4. & l. fi. ex quo appa-
ret, quod uniuerſalis petitio fuit, nam alias in pluribus
principalibus rebus quæ petitio sunt condemnari nō pos-
sunt, licet in accessionib; possit, & in bone fidei iudicij, &
stricti iuri, sicut sunt fructus & uisus. ff. de usur. l. uidea-
mus. C. de peti. hæred. l. 1. & l. non possumus. sententia fer-
tur. Condemno te ad restituendam hereditatem. ff. de pe-
ti. hære. l. 1. & ff. si pars hære. pe. l. 1. & l. non possumus. sed
dices, quid prodest talis sententia? Respon. multum; quia
si probauit res a te possellas fuisse in bonis patris mei, co-
demnaberis ad illa, & in eis mandabitur sententia execu-
tioni; & si ideo non probauit pendente lite, sed post senten-
tiam probo quodam extraordiario modo, scilicet
petam sententiam executioni mandari in his rebus, & si
illas negauerit, ego probo eas fuisse in bonis patris mei.
arg. ff. de re iudi. l. a diuo. s. sed si super. sic autem uniuer-
ſalem non dicam petitionem iuris episcopalis, quia non
petit uniuerſa iura ecclesiæ. ¶ ¶ Item not. alias actiones
esse gñales, sicut pro socio, si societas contracta est om-
nium bonorum, uel maioris partis. Et negotijs gestis, si
omnia negotia, uel plura gesta sunt. ff. pro soc. l. arbiter.
& alia multæ quæ generales dicunt, quia plura sub se ca-
pitula continent, administrationem panis, uini, olei, &c.
non tamen uniuerſum ius, quod habuit defunctus; multa
enim potest habere pater, quæ non perueniunt ad filium,
quæ in his actionibus exprimuntur actio, & causa, & res
generaliter; sed in prosecutione cause oportet, quod ex-
primat specialia. C. de iudic. l. licet. sic, scilicet Pero a te
ratione administrationis negotiorum meorum, quæ ges-
tisti sine mandato actione neg. gest. & hic dicimus simile
petitionem iuris episcopalis, & dicimus quod licet speci-
ficata sint iura ab isto episcopo in prin. non tamen tene-
batur. ¶ ¶ Item not. alias actiones singulares esse, quæ si
sint reales necesse est exprimere actionem, & rem, & utru-
totum, uel pro quota parte petat, & confines, & colores,
& alia. ff. de rei uen. l. cum in rem. in prin. ff. de censi. l. for-
ma. in prin. idem in hypothecaria, & similibus; nec est ne
cessitate proponi causam actionis, cuius nulla alia est cau-
sa, nisi dominum quod afferit suum esse, & id totum in
iudicium

C A P I T V L V M X X I .

judicium dedit qualemque sit. ff. de excep. rei iudic.
1. si mater. §. eadem. ¶ Sed contra uidetur. ff. de rei uen. l.
1. ubi dicitur quod uendicare potest adiecta causa. Sed
respondeo. ibi ideo adjici causam. quia res petita. scilicet
liber homo nunquam potest esse nostri dominij. &
ideo non potest uendicari. Si autem sunt personales. ut
conditio certi. & similes. non solum rem & actionem
exprimet. sed etiam causam. scilicet quia tibi mutuauis.
uel in dotem promisisti. uel similia. quia aliter deliberare
non potest. cum possit una res ex pluribus causis deberi.
ff. de excep. rei iudic. l. & an eadem. §. actiones. j. de libel.
obla. c. ult. ¶ Exigas] super capillis specificatis. uidetur
tamen quod adhuc possit petere alia iura non obstante
exceptione rei iudicata. uel exceptione elisa per replica-
tionem huiusquidem his quibus modo agitur. in primo
iudicio actum non fuit. quod appetat ex eo quod in
primo iudicio specificata fuerint iura sine generali clau-
sula. C. de iudic. l. licet. C. de transac. l. si de certa. ff. de pac.
l. tres. & l. emptor. §. ult. sed ubi nihil est specificatum. sed
tantum generalis est petitio. uel si post multa specificata
supponit generalem clausulam. scilicet & omnia alia iu-
ra. & tunc ex quo super tam generali petitione genera-
lis fertur sententia. amplius nihil petere potest. ut hic. C.
de transac. l. sub pretextu. nisi dolus interuenerit. quia
tunc ageretur. ff. de pac. l. tres. Alij tamen aliter dicunt.
in liberatione enim. ut si plura sufficiunt uerba genera-
lia. ff. de pac. l. emptor. §. ult. sed in transactione secus. quae
restringitur tantum ad ea de quibus actum est. ¶ Late-
ran.] de censi. c. cum apostolica.

C A P I T V L V M X V I I .

V T iuxta. & j. [Introducat] hoc ius commune. &
equum est.

S V M M A R I V M .

1. Petatio fundatur super consuetudine.

C A P I T V L V M X V I I I .

D Illeclus fil. abbas. [Ab antiquo] not. petitione fun-
dari super consuetudine. de hoc not. j. de uer. fig.
c. abbate. [Dictus episcopus] contra quem abbas
agebat diocestanam. licet hic uideatur approbari distinc-
tio antiqua. scilicet quod duplicitem legem habent epi-
scopi in ecclesiis sibi subiectis. scilicet diocestanam. & iu-
risdictionem. tamen mirabile uidetur. quod de lege iu-
risdictionis dicitur collatio sacramentorum. prius enim
uideatur dici episcopos tantum unam legem habere. scilicet
diocestanam. & sub hoc comprehendenter totum
ius episcopale quod in diocesem habet episcopus. &
etiam lex iurisdictionis. de his legibus not. j. de statu mo-
nacho. cap. i.

C A P I T V L V M X I X .

G Rae gerimus. [Nullam] Non est contraria decre
talis ista his quae diximus. §. eo. c. l. & c. quanto.
[Paratus] Nam idem esset. & si non esset paratus
corrigeret. [Relaxes] de facto. quia de iure non tenetur.
& ideo non indigent relaxatione sententia. ff. de ferijs. l. j.

S V M M A R I V M .

1. Absolutio delegari potest. secus si ministerium tantum mandatum sit.

C A P I T V L V M X X .

H Is quibus. [Ex officio deleg.] dummodo cum iu-
risdictione. §. de offi. deleg. c. ult. uel ordinario.
[casibus] de fenten. excom. c. r. decatero. & c. per
uenit. §. de of. ordi. c. pastoralis. §. ult. Committere] secus
si ministerium tantum mandatum sit. §. de of. dele. c. ult.

S V M M A R I V M .

1. Foranei officiales qui dicuntur. & circa que versatur eorum cognitione.

2. Foranei officiales ad quos sit appellandum.

R Omana ecclesia. Id est foraneos: † Foraneos offi-
ciales dicit quosdam ministros. quos archiepi-
scopi ponebat in dioecesis suffraganorum. qui
licet non cognoscunt de causa appellationum emissari
ad archiepiscopum. tamen prohibebant ne pendente ap-
pellatione procederent iudices a quibus appellatum fue-
rat. & quedam alia minora circa iurisdictionem facie-
bant; & dicebantur foranei ad differentiam illorum. quos
in sua curia constituebat archiepiscopus. Sed uidetur q
maleficerit Papa. quia in constitutione talium foraneorum
officialium utilitas procurabatur. quia contra labo-
rem litigantium prouidebatur. & expertis parcebatur.
sed respondemus. licet esse posset ibi aliqua utilitas. ta-
men plus inde incommoditatis poterat prouenire. scilicet
perturbatio iurisdictionis & contentio quae continue-
set in ianuis inter officiales istos. & ordinarios. Item li-
cet non posset sequi alia utilitas. erat tamen contra ius.
secundum quod in litera huius decreta ostenditur. tamē
hoc fatemur q archiepiscopus in sua dioecesi. & etiam
quilibet episcopus poterit huiusmodi foraneos. uel mino-
res cōstituere officiales per parochias. ¶ Sed quāres. ad
quem appellabitur ab huiusmodi officialibus foraneis
quos constituant episcopi. an ad episcopum qui consti-
tuīt uel ad superiorē. scilicet archiepiscopum? Respon-
quidam quod si ideo officium habent. quod habent mi-
nores officiales. de quibus loquitur decre. j. de app. cap.
cum sit romana. in princ. q appellabitur ad archiepisco-
pum. non episcopum ab illis officialibus. nec obstat si di-
cas ergo idem archieps habebit plura confistoria; quia
hoc non est prohibitum. licet posset dicere. q non dicantur
plura confistoria. sed unum tantum. licet plures ha-
beant iurisdictiones. & in pluribus locis. Alij dicunt & for-
te melius. quia hi officiales. qui circa minora constituua-
tur. non sunt ordinarij. sed delegati. illi autem qui consti-
tuuntur in curia principali. sunt ordinarij. ut not. j. de ap-
pel. c. cum sit romana. & ideo ab istis. quasi a delega. ap-
pellandum est ad ipsum episcopum delegantem. & non
ad archiepiscopum. ff. de app. l. imperatores. sed a princi-
palibus officialibus qui sunt ordinarij. & finguntur idem
auditorium habere cum episcopo. ad archiepiscopū ap-
pellandum est. [Instituta] g. q. 2. c. nullus primas. & q. 3. c.
salvo. & c. nullus primas. [debent:] quia tractus futuri te-
poris non pertinet ad iudicem. ff. de usuris. l. i. §. i. [A qui-
bus] officialibus foraneis. [Lubens.] Hoc enim nec ipsi
officiales archiepiscopi prohibere possunt. nisi parte uo-
cata & cum causa cognitione. j. de app. c. cū sit ro. ubi no-

De officio iudicis.

R V B R I C A XXXII .

S V M M A R I V M .

1. Aduocatum parti prouidere ad officium iudicis pertinet.

C A P I T V L V M I .

X literis. [Nostrī mo.] quod immediate in
temporalibus & spiritualibus ad monaste-
rium fossa noue pertinebant [officium] hoc
enim ad officium iudicis pertinet. ff. de off.
procō. c. nequaquam aduocatos. ff. de post.
l. i. §. ait prætor. C. de postull. prouidēdum. [Non obstā-
te] nec est contra. j. de app. c. ex insinuatione. quia ibi nō
dicitur ex hac causa recusationem admittam.

S V M M A R I V M .

1. Actio dicitur esse officium iudicis.

2. Officium iudicis in quibus casibus habeat locum.

C A P I -

De maiorita et obedien.

681

C A P I T U L U M II.

Iudicis officium. [Pro actione] pone casum. J. de in integr. ref. c. pen. Veluti.] dixit Mar. quod officium iudicis est actio. arg. ff. de actio. & obli. l. uerbum. sed 1o. & Azo. contra ff. de mino. l. quod minor. §. ult. sed dices, quæ uis est si sit actio necne? Respon. quia quando implobitur officium iudicis, sed non ut actio intentatur, in optione iudicis est negare, uel concedere; & cum propono actionem, propono auxilium mihi non aliunde continet, sed ex persona mea; unde siue uelut, siue non, oportet eum tanquam mercenarium suum dominum seruire, scilicet actioni meæ. C. depo. l. 4. ff. de rei uendi. l. officium. ff. quod metus cau. l. metum. §. ex hoc. & sic sequeretur absurdum, quod aliquis sibi seruiret. ¶ [Principaliter] nam si non principaliter, sed incidenter uelut super articulis quæ post item contestata am indicunt, uel super ipso processu iudicij petitur restitutio, sine ordine iudiciorum procedi potest. Alias autem officium iudicis habet locum in petitione alimentorum, siue a minore, siue a maiore petat. ff. de libe. agno sc. l. h. qui a liber. in Auth. quib. mo. na tu. effi. sui. §. discretis. & §. si quis aut. & C. ad sena. cō. or fi. l. si qua. in Aut. et li. ma. & auia. §. illud quoq. ff. de lib. agno. l. alimeta. & l. pen. & l. ult. ff. ubi pu. edu. de. per totum. ff. de ali. pu. præf. l. r. ff. so. ma. l. si cum do. §. sicut. in Auth. de iure do. §. dotis. C. de iure do. l. pro oneribus. ff. fami. ercisi. l. si filia. §. si filius. & l. si maritus. l. 6. q. 7. c. qui cuncte. Item si minor petat restitutio. ff. de mino. l. in causa. cum legibus sequentibusque ad l. uicem. Item si petatur causio de damno infecto. ff. de dam. inf. l. r. l. dies. & l. prætor. §. l. ff. de præto. stipu. l. r. Item cum petitur satisfactio nomine legis. ff. ut leg. uel si. no. ca. l. r. & l. etiam. Itē cū pater petit filiu. in præte. ff. de rei uen. l. l. §. per hac. Item si dominus exigat ultra debitum a censito uel uafalo. C. in quibus cau. colo. l. r. lib. l. in Auth. de questore. C. de agri. & cen. l. pen. & ult. lib. l. l. Item si imponat collecta ultra vires patrimonij. Item si inhabiles uocetur ad munera, uel alij qui uocari non debent. ff. de uaca. mune. l. sextumdecimum. §. ult. C. quemadmodum ad ci. mune. l. l. 3. & 4. & 6. lib. l. o. Item pro exigendis redditibus a colonis ascriptitijs, & si ipsi eos denegent ea ratione, quia dubitant, an sint domini qui redditus exigunt. C. de agri. & cen. l. litibus. §. l. lib. l. l. Item si petatur salario grammaticus, geometricus, medicus, rethoricus, aduocatus, obstetricus, & nutritrix. ff. de ua. & extraor. cog. l. r. §. l. & per tot. tit. Item si petatur fructus a possidente. C. de rei uen. l. certam. §. bona. ff. de rei uen. l. præterea. & l. si unus. §. ult. insit. de offi. iudi. §. fed. ff. de usur. l. neque. ff. de peti. hære. l. fed & si. §. si autem. & §. consuluit. ff. si ser. uend. l. loci. uer. postu. C. de fua. & lit. expen. l. z. ff. de peti. hære. l. illud. §. prædo. & §. ad officium. Item si petatur impenia siue de novo facta, siue in refectione. C. de rei uend. l. domum. ff. de pet. hære. l. plane. & l. illud. §. ad officium. Item si petatur usurpa in bonefidei iudicij, & his quæ bonifidei iudicij naturam imitantur. C. de in int. ref. l. minor. C. de usur. l. z. & 3. ff. de usu. l. usurpa. ff. de neg. gest. l. quia timendum. Item si repetatur res a medico propter mala medicamenta. ff. de uar. & extraor. cog. l. medicus. Item si petatur usus aquæ civiliter instituta. ff. de serui. l. quoties. ff. si ser. uen. l. si cui. §. arist. Item si petatur riuis iuxta uicinum. ff. si ser. uen. l. z. ff. de publica. l. si ego. §. si de usufro. Item si petatur equa & partus eius quæ penes te peperit. C. de rei uend. l. partum. ff. de publica. l. si ego. Item si mittantur animalia in fundo meo. Item si multi homines erant distribuendi per plura prædia, & plures quam debent mittantur, immo habes pro illis 5. casibus unam l. ff. de ua. & extraor. l. de usu. Item si petatur, ne quid fiat in via publica urbana, per quam quis ire non possit, & si factum sit, quod tollatur, & ut uia reparetur, & ne quid immundum projiciatur. ff. ne quid in loco pu.